1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

Ata da 7ª Reunião Ordinária do ano 2022 do Colegiado do Programa de 1

Pós-Graduação Mestrado Profissional em Ensino de Biologia em Rede 2

Nacional (PROFBIO) do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, realizada 3

remotamente por via do aplicativo Google Meet em 15/08/2022. 4

Docentes presentes: Maria de Fátima Camarotti; Antônia Arisdélia Fonseca 5

Matias Aguiar Feitosa; Darlene Camati Persuhn; Wallace Felipe Blohem 6

Pessoa; Fábio Marcel da Silva Santos. 7

Representante discente: Kayo Cesar Araujo da Nobrega 8

Aos quinze dias do mês de agosto, do ano de dois mil e vinte e dois, segunda-feira, às 16 horas, através da sala de 9

reunião do aplicativo Google Meet, teve início a sétima reunião ordinária do Colegiado do Mestrado Profissional 10

em Ensino de Biologia em Rede Nacional, presidida pela Coordenadora Professora Dra. Maria de Fátima 11

Camarotti. A Reunião foi aberta pela Presidente após a conferência do novo quórum regimental do colegiado. Em 12

seguida, a Profª Fátima iniciou a reunião com os informes. I- Informes – Registrou que aquela era a primeira 13

reunião com o novo colegiado. Em seguida, falou sobre as linhas de pesquisa e macroprojetos que devem constar 14

na folha de rosto das dissertações e que os docentes devem ver para não vir trocada. A professora Arisdélia falou 15

sobre a Mostra Nacional do PROFBIO que ocorrerá em setembro de 2022, como também comentou sobre o 16

Encontro |Nacional que ocorrerá em novembro. A Profª Fátima falou sobre a qualificação do Tema 1 que ocorrerá 17

no dia 28/08 e convocou professores para ajudar na hora da prova e as professoras Arisdélia e Ângela aceitaram 18

participar. A professora Márcia Rosa solicitou descredenciamento do PROFBIO e o mestrando Paulo Rodrigues 19

Alves solicitou o desligamento e neste caso a Turma 2022 ficou só com 29 mestrandos. A Profª Fátima informou 20

sobre o gasto de R$ 629,00 da nossa cota para confeccionar os banners para a Jornada Pedagógica do Tema 1. A 21

Profª Darlene  falou sobre a compra de material para as aulas do Tema 2 que já iniciará em 16 de setembro, mas 22

foi avisado que pela FUNDEP não daria para comprar porque há a necessidade de esperar 36 dia úteis para a 23

chegada, depois que se fizer o pedido, mas que pode ser adquirido e a coordenação pedirá o reembolso, mas que 24

tem que preencher corretamente a nota fiscal. II - Expediente: a Profª Fátima explicou sobre a elaboração do 25

segundo livro do PROFBIO e que está composto por seis capítulos com os discentes e quatro capítulos com os 26

docentes. O orçamento para o E-Book ficará em torno de R$ 4.500,00. Foi explicado quais os docentes que 27

ministrarão os tópicos do Tema 2 e a Profª Arisdélia falou de como está sendo organizado o Tema 3 e fez o 28

convite para que entrem no CAED, quando estiver organizado, e avisou que irá fazer reuniões e convidará a todos 29

e todas. A Profª Fátima ainda falou sobre a Comissão de Acompanhamento e justificou a redistribuição por causa 30

do desligamento de um mestrando. III – Apreciação da Ata da 6ª reunião ordinária do PROFBIO, colocado em 31

votação, foi aprovada com uma abstenção. IV - Ordem do dia: 1. Homologação dos pareceres das pré-bancas 32

da 2ª apresentação dos mestrandos Ana Maria, Ilca Mendes, Márcio Lins e Radamés; o parecer, foi submetido à 33

votação e homologado por unanimidade; 2. Homologação do Relatório final do orientador de Márcio Gley 34

Cunha. – Foi submetido à votação e homologado por unanimidade. 3. Apreciação dos requerimentos das 35

bancas de defesa dos TCM de: Ana Maria, Tiago Brito, Gisele, Ilca Mendes, Janilo, Emerson, Márcio Lins e 36

Denn. Foi submetido à votação e aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a acrescentar, eu, Maria de 37

Fátima Camarotti, Coordenadora do PROFBIO/UFPB, lavrei a presente ATA que, após lida e aprovada pelo 38

Colegiado, vai por mim e pelos demais docentes presentes à Reunião, assinada digitalmente.  39

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/08/2022

ATA Nº 7ª ordinari/2022 - PROFBIO (11.00.41.12)
(Nº do Documento: 10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 07/10/2022 14:58 )
ANTONIA ARISDELIA FONSECA MATIAS AGUIAR

FEITOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6338093

(Assinado digitalmente em 07/10/2022 09:15 )
SEVERINO RAMOS CARDOSO

AUX EM ADMINISTRACAO

3116101

(Assinado digitalmente em 06/10/2022 19:04 )
FABIOLA DA SILVA ALBUQUERQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1199131

(Assinado digitalmente em 06/10/2022 19:43 )
MARIA DE FATIMA CAMAROTTI

COORDENADOR DE CURSO

1575021

(Assinado digitalmente em 25/10/2022 10:35 )
DARLENE CAMATI PERSUHN
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1860244

(Assinado digitalmente em 08/10/2022 16:25 )
FABIO MARCEL DA SILVA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1186427

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 19:44 )
WALLACE FELIPE BLOHEM PESSOA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3089435

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2022 ATA 06/10/2022 4dd91b4384

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf